W. 258. [Bl. A 2^a] Illustri, inclito et generoso heroi ac domino, Domino Philippo, Comiti de Lippia, in Spiegelberg et Pyrmouth etc., suo domino clementissimo.

Forsan mirabitur Vestra Celsitudo, inclite et generose Comes, cur hanc orationem de viro nobili Rodolpho Langio, cuius fuit excellens eruditio et virtus, nato in episcopatu Monasteriensi in pago Everswinckel et in summo collegio urbis Monasteriensis canonico seniore et in vicino loco praeposito, Vestrae Celsitudini inscribam; sed mirari desinat. Quandoquidem enim cum superstitionis pontificiorum plebe (quorum pauci ad salutem cum suis [Bl. A 2^b] episcopis pervenire creduntur) nihil mihi rei sit, nihil dubium est, quin Langiorum familia se ubique in Westphalia et in vicinia Westphaliae extendat, ut existimem, huius viri gloriam ad omnium nobilium nomen Langiorum habentium in diversis locis aestimationem et dignitatem aut augmentum generis antiqui redundare. Et sit filio Dei gratia: plurimi adhuc etiam in Westphaliae vicinia, immo in vestrarum ditionum contiguis locis et terminis nobiles viri sunt litteris et pietate non leviter vel tenuiter tincti. Talem novi magnificentem et amplissimum virum D. Henricum a Salderen, ducalem consiliarium et praefectum vel satrapam arcis Lowenstein, maximum studiorum patronum, de studiis et ecclesiis optime meritum, item praesidentem in comitatu Schowenburgico, lectissimum virum, iudicio et acumine excellentem, D. Joachimum a Staffhorst etc. Tales etiam habet in sua familia Vestra Celsitudo, illust. Domine: Vestrae aulae praefectus Dominus Nicolaus Wilhelmus a Wangen [Bl. A 3^a] vir nobilitate insigni, gravitate, virtute et auctoritate excellens est, qui in litteris est tinctus, ita quoque in aula Brunswicensi cum apud illustrissimum ducem Henricum iuniorem tum apud eius viduam, nobilissimam et ex regia stirpe Poloniae ortam dominam Sophiam, praecipuas dignitates gessit. Deinde accedit ipsi proximus Vestrae Celsitudinis consiliarius doctrina et multarum rerum experientia praecipuus Christoferus a Donop, nobilis viri Christoferi senioris filius.

W. 259. Interim ut constet, cur hanc orationem ad Tuam Celsitudinem

mittam, notum est, fuisse olim in vestra materna familia illustri et veteri ante annos centum et viginti nomine Mauritium Comitem in Spiegelberg et Pyrmont, cuius in hac et in sequenti oratione fit honorifica mentio, qui cum fuisset socius studiorum Rodolphi Agricolae et huius Rodolphi Langii, summo studio elaboravit, ut una cum Agricola et Langio Latinae linguae puritatem et pristinum nitorem restitueret. Hic fuit Embricae praepositus et canonicus metropolitanus Coloniae, sicut et [Bl. A 3^b] eius frater erat quoque ibidem canonicus nomine Joannes. Sic enim de utroque scribit Rodolphus Agricola¹⁾:

„Ecce Speigelbergi Comes ordine clausus avorum
Mauritius pollens moribus, ore, fide.
Embrica praeposito quo laeta Colonia fratre
Templo, Petre, tuo sacra colente fuit.
Condidit haec^a corpus studiis senioque solutum;
Laus, decus ingenii, gloria, fama manent.“

Item de hoc Mauritio Comite loquitur ad Musas Rodolphus ille^b sic: ²⁾

„Ille prius^c vates et toto pectore vester
Mauritius cultor, vester alumnus obit
Atque tot annorum studio curaque paratus
Ingenii torrens aureus ille perit
Spirat et ingenii laus sudatique labores.
Vis istud doceam me ratione loqui?
En age sume manu, quod condidit, et lege carmen . . . “ etc.

[Bl. A 4^a] Cum igitur ipse comes Mauritius et doctum scripserit carmen et magnae eruditionis heros fuerit, volui etiam Vestrae

^a *Agricola:* hic. ^b *H:* illo. ^c *Agricola:* pius.

¹⁾ In seinem „Epitaphium Mauriti“ in „Rod. Agricolae nonnulla Opuscula“, Basileae 1518, Bl. p 1^a und in „Rod. Agricolae Lucubrationes aliquot . . . ceteraque . . . opuscula . . . per Alardum Aemstelredamum emendata . . .“, Coloniae 1539, S. 319 (Kgl. Paulin. Bibl. zu Münster); auch Ham. S. 242, (414) W. und bei Burckhard S. 21. Über Spiegelberg vgl. J. Köhler in „Festschrift für Emmerich“ 1882 S. 15.

²⁾ Das Folgende sind einzelne Verse aus des *Agricola* umfangreichem „Epicedion in mortem Mauriti Comitis Spiegelbergi.“ S. Opuscula, Bl. o 2^b u. 4^a, Lucubrationes, S. 314 u. 317; Hamelmann S. 241 W.; Burckhard a. a. O.

Celsitudini eam, quam de eius socio in studiis contexui, orationem dedicare, quia cum istius Comitis conatus, studium et labores in ea sicut et in sequenti recensentur, volui quoque Vestram Celsitudinem in hac iuvenili aetate mea hac dedicatione excitare et ab exemplo domestico tanti et tam docti herois monere, ut et ipsa, sicut incepit, perget litteras et litteratores amare et promovere et rei litterariae suum patrocinium praestare.

Est etiam alia causa nostrae dedicationis, quod in Vestrae Celsitudinis comitaatu Lippiaco ad annos 14 vixerim et Vestrae Celsitudinis parenti, Domino Hermanno Simoni, inclito Comiti, et *w. 260.* eius fratri Domino Bernhardo, Comiti illustri, heroibus sanctae memoriae, inservierim, constitutus cum aliis visitator ibi ecclesiarum ante annos 25¹⁾). Ideo ego me in hoc meo senio humiliter commendo Celsitudini Vestrae et oro, ut hanc nostram voluntatem, quam spero gratam fore Vestro [Bl. A 4^b] cancellario, viro magnifico et eximio, Domino M. Justo Schneidewindt, studiorum patrono, boni consulat et clementer suscipiat et me, suum clientem, suo clementi patrocinio complectatur. Pergat etiam Vesta Celsitudo, sicut generosa et pia vestra mater Domina Ursula nata Comitissa in Spiegelberg et Pyrmonth, domina mea gratiosa, curam piorum et pauperum atque ecclesiarum habet semper, rationem habere studiosorum et piorum ministrorum Christi et egenorum.

Postremo me ad hanc dedicationem compulit meus summus patronus, vir amplissimus, consultissimus, pietate, virtute ac doctrina clarissimus, Dominus D. iuris utriusque Gedeon Eglingius, episcopatus Bremensis cancellarius dignissimus²⁾), qui mihi mirifice Vestrae Celsitudinis comitatatem, benignitatem et humanitatem aliasque virtutes commendavit et certo affirmavit, se non dubitare, quin hoc

¹⁾ Seit dem Herbste 1555 war Ham. mit kurzer Unterbrechung bis Ende 1568 in Lemgo als Prediger tätig. Im Mai 1556 wurde er auf der Synode zu Brake mit drei anderen Geistlichen zusammen zum Visitator des lippischen Landes ernannt, das zu dem Behufe in vier Bezirke abgeteilt worden war. Nur den vereinten Anstrengungen seiner kirchlichen Gegner ist es zuzuschreiben, daß die Absicht, ihn (1559) zum General-Superintendenten der Grafschaften Lippe, Spiegelberg und Pyrmont zu erheben, scheiterte.

²⁾ „Gideon Egling, doctori et archiepiscopi Bremensis consiliario ac capituli ibidem syndico“ hat Ham. 1575 seine „de angelis conciones duae Oldenburgi habitae in aula“ (Bibl. v. Wolfenbüttel) gewidmet.

scriptum sit Vestrae Celsitudinis futurum gratissimum. Hac ratione hoc ad eam mitto et oro eandem, ut [Bl. A 5^a] grato animo accipiat. Christo sit Vestra Celsitudo cum inclita matre matrona et domina Comitissa vere sancta commendata. Datum Oldenburgi 30. Augusti anno a nato Christo 1580.

Vestrae Celsitudinis observans et reverenter colens

Hermannus Hamelmannus

licentiatus et hoc tempore in his locis ecclesiarum
superattendens. .

[Bl. A 5^b]

Oratio de

W. 261.

Rodolpho Langio, canonico et praeposito in urbe Monasterensi,
primo per Germaniam poeta et restauratore Latinae linguae
in Westphalia.

Etsi sciam, duas esse nobilissimorum Langiorum familias, quaru[m] una in insignibus forcipes, altera aliquot speras quadratas, quales in fenestris vitreis exprimuntur, gerunt¹⁾, tamen fuere ex hac utraque Langiorum familia optimi quique viri, qui aut in ditione Monasterensi aut Osnaburgensi aut Mindensi vel in comitatu Schowenbergico vel Ravensbergico sedes habuere et adhuc habent. Cum hic noster Rodolphus Langius floreret ut canonicus et senior in cathedrali et in collegio veteris templi ut praepositus in urbe Monasterensi, [Bl. A 6^a] erat Osnaburgi in cathedrali templo canonicus et scholasticus eiusdem nominis Rodolphus Langius, qui moritur anno 1511. Est quoque in eadem urbe xenodochium ab Engelberto a Langen quondam institutum, in quo claudi, debiles, senes et pauperes viri aluntur²⁾; et ego quatuor novi Herbordos de Langen, unum equestris ordinis capitaneum et duos ecclesiasticos homines, unum Bremae metropolitanum canonicum et thesaurarium, alterum seniorem, canonicum et cantorem in collegio Osnaburgensi ad S. Joannem, et unum Coloniae stu-